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Abstrakt

Sú to približne tri desaťročia, čo sa v súvislosti so sociokultúrnym obratom v geografii

začali objavovať „nové“ prístupy k štúdiu regiónu. Z perspektívy tzv. novej regionálnej

geografie región nepredstavuje naturálne danú priestorovú jednotku ani významovo

prázdnu konštrukciu analýzy priestorovej organizácie spoločnosti. „Nový“ regionálny

geograf vníma regióny ako dynamické sociálne konštrukcie naviazané na kolektívne

vedomie. Z tohto pohľadu predstavuje výskum regiónov štúdium sociálnej organizácie

priestoru. Zatiaľ čo má výskum priestorovej (geografickej) organizácie spoločnosti

v českej geografii pomerne bohatú tradíciu, o výskume sociálnej organizácie priestoru

(druhej strany vzájomného vzťahu priestor–spoločnosť) podobné konštatovanie

vysloviť nemožno. I napriek tomu, že aj v Česku postupne narastá počet akademikov,

ktorí sa zaujímajú o proces inštitucionalizácie regiónov, tj. o to, ako a prečo sú regióny

konštruované/dekonštruované ako súčasť spoločenského života, je tuzemský výskum

sociálnej organizácie priestoru stále iba vo svojich začiatkoch.

Predkladaná dizertačná práca má predstavovať relevantný príspevok k súčasnej diskusii

problematiky sociálnej organizácie priestoru a inštitucionalizácie regiónov. Pri skúmaní

inštitucionalizácie regiónov je využívaný koncept regionálnej identity, ktorý umožňuje

regióny uchopiť ako komplexné sociopriestorové procesy obsahujúce niekoľko

vzájomne previazaných dimenzií. V dizertačnej práci vychádzam zo zrejme

najznámejšieho konceptu regionálnej identity, ktorý bol vytvorený geografom Anssim

Paasim.

Práca je organizovaná do dvoch základných celkov. Prvá časť uvádza jednotlivé

publikačné výstupy, ktoré vytvárajú obsah druhej časti práce. Okrem teoreticko-

metodologickej diskusie problematiky regionálnych identít obsahuje charakteristiku

súboru predkladaných štúdií a súhrnnú záverečnú diskusiu. Samotný monotematický

súbor štúdií prezentuje výskum viacerých dimenzií regionálnych identít rôznych

geografických mierok, pričom je zameraný na regionálne identity inštitucionalizované

v priestore severného Slovenska. Výskum regionálnych identít rôznych typov a geo-

grafických mierok inštitucionalizovaných na danom území na jednej strane umožňuje

hľadanie určitých pravidiel v „živote“ (inštitucionalizácii) regiónov všeobecne,

na strane druhej prináša množstvo jedinečných informácií o sociálnej organizácii

priestoru na tomto území, ktoré môžu byť využité pri konkrétnych rozhodovacích

procesoch. Práca tak prispieva nielen k diskusii problematiky sociálnej organizácie

priestoru a jej zákonitostí, ale odpovedá i na otázky súvisiace so špecifickou sociálnou

organizáciou priestoru severného Slovenska.

Kľúčové slová: regionálna identita, inštitucionalizácia regiónu, severné Slovensko,

sociálna organizácia priestoru, identita regiónu, regionálne povedomie, nová regionálna

geografia

Abstract

It has been approximately three decades since „new“ approaches to studying regions

began to appear in the context of socio-cultural turn in geography. From the perspective

of the so-called new regional geography, the region does not represent a naturally given

spatial unit nor a semantically empty construction of the analysis of the society's spatial

organization. The „new“ regional geographer perceives regions as dynamic social struc-

tures linked to a collective consciousness. In this respect, the research of regions

represents a study of the social organization of space. While research of the spatial

(geographic) organization of society in Czech geography has a rather long tradition,

a similar statement cannot be made regarding the research into the social organization

of space (the other side of the relationship between space and society). Despite the fact

that even in Czechia the number of academics interested in the process of the institu-

tionalization of regions is gradually growing, i.e. about how and why regions are

constructed/deconstructed as a part of social life, domestic research of the social

organization of space is still only in its early stages.

The present doctoral dissertation represents a relevant contribution to the current debate

regarding the issues of the social organization of space and the institutionalization

of regions. The concept of regional identity is employed when examining the institu-

tionalization of regions, allowing the grasping of regions as complex socio-spatial

processes containing several interrelated dimensions. In the dissertation paper I follow

perhaps the most famous concept of regional identity, created by the geographer Anssi

Paasi.

The work is organized into two basic parts. The first part introduces individual

publishing outputs that generate the contents of the second part of the work. In addition

to the theoretical and methodological debate regarding regional identity issues,

it contains the characteristics of the present studies and the final discussion. The mono-

thematic set of studies presents research on the multiple dimensions of regional

identities in different geographical scales, and it is focused on the regional identities

institutionalized in the area of northern Slovakia. On the one hand, the research

on the regional identities of various types and geographical scales institutionalized

in the given territory allows the search for certain rules in „life“ (institutionalization)

of the regions in general, on the other hand it offers substantial unique information

on the social organization of space in this territory, which can be used in concrete

decision-making processes. The work thus contributes not only to a discussion on the is-

sues of the social organization of space and its laws, but it also answers issues related

to the specific social organization of the space of northern Slovakia.

Key words: regional identity, institutionalization of region, northern Slovakia, social

organization of space, identity of region, regional consciousness, new regional

geography
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1 ÚVOD

Edmund W. Gilbert, britský sociálny geograf, vo svojej známej prednáške

v roku 1960 zdôraznil, že regióny majú rovnako ako ľudia rôznorodé charaktery,

„osobnosti“, ktoré sa podobne ako u ľudí neustále vyvíjajú, formujú.1 A geografia je

„umením“ ich poznania.

Pojem región možno chápať a konceptualizovať rôzne, od čoho sa odvíjajú

i rozličné spôsoby „umenia“ regionálnej geografie. Rozlíšiť možno dva hlavné prístupy

k štúdiu regiónov, tradičný a ten druhý, ktorý má kratšiu tradíciu a zvyčajne ho

označujeme ako „nový“. Tradičný regionálny geograf vyhľadáva (definuje) pomocou

empirického výskumu socioekonomickej a/alebo fyzickogeografickej reality regióny,

ktoré neskôr obvykle popisuje v rozsiahlych regionálnych monografiách (medzi

zameraním jednotlivých škôl tradičnej regionálnej geografie však existujú rozdiely; viď

podkapitolu 2.1). Výsledkom jeho práce je spravidla konkrétna regionalizácia daného

geografického priestoru. Ambíciou „nového“ regionálneho geografa nie je vytvorenie

novej regionalizácie, vymedzovanie nových regiónov, ktoré niekde „tam vonku“ čakajú

na objavenie (viď Agnew 2013). Nová škola regionálnej geografie naopak kladie dôraz

na výskum už existujúcich (inštitucionalizovaných) „žitých regionalizácií“, ktoré môžu

mať rozličný pôvod (začiatok ich inštitucionalizácie môže byť napr. spojený práve

s regionalizáciou vytvorenou tradičným regionálnym geografom). Nová regionálna

geografia teda nevenuje pozornosť ani tak tomu, ako sú sociálne a prírodné javy

organizované v geografickom priestore, ale skôr tomu, ako je tento priestor

organizovaný (štruktúrovaný) spoločnosťou (Heřmanová, Chromý a kol. 2009).

Pochopiteľne, priestorovú organizáciu spoločnosti nemožno ponechať pri skúmaní

organizácie geografického priestoru bez povšimnutia, nakoľko ju práve ona častokrát

zásadným spôsobom podmieňuje. Spoločenská organizácia geografického priestoru

(napr. jeho rozdelenie na jednotlivé štáty) zas spätne ovplyvňuje priestorovú

organizáciu spoločnosti (viď aj podkapitolu 2.6).

Výskum geografickej organizácie spoločnosti má v českej geografii pomerne

bohatú tradíciu, ktorá je v ostatných decéniách spätá najmä s významným dielom

Martina Hampla (viď napr. Hampl 1998, 2002, 2005). Tomu, ako je priestor

organizovaný spoločnosťou, tj. druhej strane vzájomného vzťahu priestor–spoločnosť,

1 K „osobnosti“ regiónu a jej vývoju pozri aj koncept identity regiónu a proces inštitucionalizácie regiónu
v podkapitolách 2.5 a 2.6.
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bola v českej (a rovnako svetovej) geografii doposiaľ venovaná oveľa menšia

pozornosť. Je to pochopiteľné, keďže základným predpokladom motivácie k štúdiu

sociálnej organizácie priestoru je vnímanie a akceptácia regiónu ako sociálne

konštruovaného faktu. Podobný pohľad na regióny sa začal vo svetovej geografii

výraznejšie presadzovať až v druhej polovici 80. rokov 20. storočia, v Česku sa


[…]


Tento príspevok je o to relevantnejší, že sociálna organizácia priestoru severného

Slovenska nebola doposiaľ predmetom adekvátneho výskumu a náležitých

odborných diskusií. Z hľadiska výskumu regionálnych identít pritom severné
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Slovensko predstavuje obzvlášť zaujímavý geografický priestor, ktorý je

charakteristický radou špecifík. Z pohľadu decíznej sféry predstavujú niektoré

v práci prezentované závery materiál hodný pozornosti.

Nová regionálna geografia je viac teoretická než tradičná (popisná) regionálna

geografia (MacKinnon 2009). Potrebu využívania teórií v regionálnej geografii však

vo svojich raných prácach zdôrazňoval už i Vidal de la Blache (Archer 1993; viď

aj podkapitolu 2.1). Podobne ako „noví“ regionálni geografi, Vidal považoval za ne-

vyhnutné vyvinúť viac teoreticky sofistikovaný a patrične empiricky ukotvený prístup

k štúdiu regiónov (Archer ibid.: 501). Tvrdil (Vidal de la Blache 1896), že práve vzťahy

medzi všeobecnými pravidlami a konkrétnymi deskripciami, ktoré sú „aplikáciou“

týchto zákonitostí, sú tým, čo vytvára jednotu geografie ako vednej disciplíny. Podľa

Vidala spočíva hľadanie všeobecne platných pravidiel v rozsiahlom empirickom

výskume, ktorý neumožňuje iba špecifikáciu týchto zákonitostí, ale tiež poskytuje

konkrétne dôkazy o ich existencii (Archer 1993).

„Noví“ regionálni geografi, snažiac sa porozumieť procesu utvárania regiónov,

hľadajú pravidelnosti v sociopriestorových procesoch odohrávajúcich sa v rôznych

časopriestorových kontextoch. Aj keď v procese inštitucionalizácie jednotlivých

regiónov môžeme pozorovať určité zákonitosti, nesmieme zabúdať na skutočnosť,

že „život“ každého regiónu je unikátny, špecifický. V mnohých prípadoch má práve

výskum takéhoto jedinečného procesu inštitucionalizácie mimoriadnu spoločenskú

relevanciu (viď región Európa). Tým, že prístup novej regionálnej geografie (ktorý však

nie je úplne koherentný; viď Gilbert 1988) kladie dôraz na hľadanie zákonitostí

v sociálnej organizácii priestoru prostredníctvom štúdia špecifických regiónov (Kučera

2011), prináša množstvo generalizovateľných záverov i jedinečných poznatkov

o konkrétnych sociopriestorových procesoch.

Podstatný rozdiel medzi tradičnou a novou regionálnou geografiou spočíva

i v používaných výskumných metódach. „Tradičný“ vizuálny prieskum a terénne

merania nahrádzajú rôznorodé metódy prevzaté zo spoločenských vied, akými sú napr.

obsahová analýza, zúčastnené pozorovanie či kvalitatívne interview (Hauer, Hoekveld,

Johnston 2014). Používané sú taktiež rôzne štatistické techniky. Expanzia metód

a techník využívaných v regionálnej geografii neznamená, že by sa jej zástupcovia

snažili potvrdiť jej/svoj vedecký status (viď Hauer, Hoekveld, Johnston ibid.), je

nevyhnutná z hľadiska začlenenia človeka (spoločnosti) ako „organizátora“
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geografického priestoru do regionálno-geografických výskumov. Samozrejme,

množstvo využívaných metód je do istej miery odrazom relatívne krátkej tradície

výskumu sociálnej organizácie priestoru. Stále dochádza k hľadaniu (vyvíjaniu)

vhodného, resp. optimálneho metodického aparátu výskumu rôznych socio-

priestorových procesov (viď Nikischer 2014a).

V rámci neho nepreferujeme žiadnu z geografických mierok – pochopenie

inštitucionalizácie regiónov a sociálnej organizácie priestoru predpokladá výskum

procesov rôznej mierky (Paasi 2009b). Rovnako prezentovaná kvalifikačná práca

obsahuje štúdie zamerané na analýzu sociopriestorových procesov rozličných mierok,

od lokálnej (na úrovni obce, resp. miestnej časti) až po supranárodnú (Európa).

Pochopiteľne, nemožno tvrdiť, že by predkladaná dizertačná práca komplexne

vysvetľovala vznik, reprodukciu, transformáciu či zánik regiónov, každopádne však

v tomto smere predstavuje relevantný príspevok. Podobných príspevkov je vzhľadom

na značnú spoločenskú relevanciu štúdia regionálnych identít, inštitucionalizácie

regiónov a sociálnej organizácie priestoru stále nedostatočné množstvo, a to nielen

v prostredí českej či slovenskej geografie.

Jednotlivé problémy diskutované v dizertačnej práci nepochybne vyžadujú

realizáciu ďalších empirických výskumov. Verím, že už v dohľadnej dobe budú závery

predkladanej kvalifikačnej práce konfrontované s výsledkami obdobne zameraných

výskumov regionálneho povedomia a identít regiónov. Z pohľadu štúdia sociálnej

organizácie priestoru by bola nepochybne prínosná historickogeografická perspektíva

na vzájomný dialektický vzťah regionálneho povedomia a identity regiónu v rámci

procesu inštitucionalizácie konkrétnej regionálnej jednotky. Akokoľvek, problematika

regionálnych identít a inštitucionalizácie regiónov je mimoriadne široká a predstavuje

takmer nevyčerpateľný zdroj výskumných otázok. Otázok, ktorými je nutné sa

zaoberať, pretože aj keď región dlhodobo patrí k základným nástrojom našich

výskumov, prostredníctvom ktorých sa snažíme pochopiť rôzne fyzicko- a sociálno-

geografické javy, z hľadiska pochopenia regiónov samotných sme stále nevyvinuli

dostatočné vedecko-výskumné úsilie a stojíme iba na jeho začiatku.
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