UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Koncept regionální identity vo výskume sociálne konštruovaných regiónov: multimierková perspektiva

Jazyk práce: slovenština

Student: Richard Nikischer

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geografie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.

Členové komise: doc. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc.
RNDr. Radim Perlín, Ph.D.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.